Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0365/2023
Em, 09 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
NECESSÁRIAS PARA A INSTALAÇÃO DE
BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANÇAS
COM DEFICIÊNCIA NAS ESCOLAS E PRAÇAS,
NESTE MUNÍCIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que realize as dotações orçamentárias necessárias para
a instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência nas escolas e praças,
neste Município.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Estudos apontam que o ato de brincar traz diversos benefícios para as crianças,
dentre eles permite o autoconhecimento, estimula as competências, gera resiliência,
melhora a atenção e concentração, melhora a expressividade, incita à criatividade,
desenvolve laços afetivos, aprende a viver em sociedade, melhora a saúde e muitos
outros benefícios.

Portanto venho fazer este pedido para que todas as crianças tenham direitos iguais,
que é garantido pela Constituição Federal e direito ao laser garantido pelo Estatuto da
Criança e do Adolescente, que possam ter uma qualidade de vida.